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حذف و اضافه در ردیف های مهم توسعه و سامان دهی کلان شهر مشهد با چاشنی کاهش اعتبار  

غیبت نگاه ملی به مشهد در لایحه بودجه 
مسعود حمیدی/ بهبود نسبی اعتبارات عمرانی 
استان، احیای بودجه زیارت با سهم ناچیز، حذف 
اعتبارات طرح هادی روســتایی، حذف اعتبارات 
اختصاصی بافت فرسوده اطراف حرم و  بی توجهی 
به ســامان دهی کشــف رود و حاشیه شــهر مشهد 
از مهم تریــن نــکات قابــل توجــه  در لایحــه بودجه 
1۴02 دولت اســت. به گزارش خراسان رضوی، 
رئیس جمهور چهارشنبه هفته گذشته لایحه بودجه 
1۴02 را تقدیم مجلس کرد تا نمایندگان ملت در 
مهلت قانونی به بررسی و تقنین دخل وخرج دولت 
در سال آینده بپردازند. جداول تصویر کلان بودجه 
اســتان ها در لوایح بودجه کشــور معمولًا در قالب 
»جدول شماره 10 « در »ماده واحده و جداول کلان 
منابع و مصــارف بودجــه« انعکاس پیــدا می کند. 
 در لایحه بودجــه 1۴01 این جدول به ســه بخش
» 10 الف جــدول کلان منابع اســتانی« و »10ب 
جدول کلان مصارف اســتان ها« و» 10 ج  جدول 
مصارف استانی« تقسیم شــده است. طبق جدول 
10 الف جــدول کلان منابع اســتانی، کل درآمد 
عمومی استان های کشور در سال در لایحه بودجه 
1۴02 معادل 626 هزار و ۴7۴ میلیارد تومان در 
نظر گرفته شده که سهم استان خراسان رضوی از 
این درآمدها معادل 19 هزار و 912 میلیارد تومان 
است. با این حساب استان های کشور طبق لایحه 
بودجه باید حداقل ۳8 درصد بیشتر از سال گذشته 

درآمد به خزانه دولت واریز کنند.

پشیمانی دولت از واگذاری دارایی های خود	 
نکته قابل توجه در این جدول حذف ردیف درآمدی 
»واگذاری دارایی های سرمایه ای« است که در لایحه 
بودجه سال گذشته بیش از 15 هزار و 500 میلیارد 
تومــان از منابع درآمــدی دولــت را در لایحه بودجه 
شامل می شــد و سهم اســتان خراســان رضوی در 
لایحه بودجه سال گذشته از این واگذاری ها 1200 
میلیارد تومان بوده که مشمول واگذاری دارایی های 
مازاد و مولدسازی دارایی های دولت است که بنا بر 
اذعان رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان 
تاکنون ریالی از این منابع محقق نشده است. شاید 
به همیــن دلیل اســت که دولــت در لایحــه بودجه 
1۴02 ایــن ردیف را از منابــع درآمدی خود حذف 

کرده است.

افزایش 36 درصدی مالیات ستانی در استان	 
بخش عمــده و اصلــی درآمدهای اســتانی دولت، 
مالیات هاســت. طبق جدول 10 الــف بیش از 97 
درصد درآمدهای اســتانی دولــت در لایحه بودجه 
1۴02  مانند سال های گذشته شامل درآمدهای 
مالیاتی اســت. طبق این جدول اســتان خراســان 
رضوی باید در ســال آینده بیش از 18 هزار و 99۳ 
میلیارد تومان درآمد مالیاتی بــه خزانه دولت واریز 
کند که نســبت به لایحــه بودجه 1۴01 رشــد ۳6 
درصدی را نشــان می دهد که البته نســبت به رشد 
کشــوری کمتر اســت. هرچند دولت معتقد اســت 
بخش اصلی این افزایش منابع جدید مالیاتی است 
اما به هرحال رشد ۳6 درصدی در شرایطی که طی 
دو سال گذشته رشد درآمدهای مالیاتی در استان 
به صورت مضاعف افزایش پیداکرده است منجر به 
تشدید فشار اقتصادی به بنگاه های مولد اقتصادی 

استان خواهد شد.

بهبود سهم استان از منابع مصرفی دولت	 
جدول » 10 _ ج« در »ماده واحده و جداول کلان 
منابع و مصــارف بودجه« لایحــه بودجه 1۴02 
مربوط به جــدول مصارف اســتانی اســت که در 
این جدول بودجه های اســتانی مانند اعتبارات 
هزینــه ای یا جــاری و بودجــه عمرانــی گنجانده 
می شــود. طبق این جدول سهم استان خراسان 
رضوی از مصارف دولت در ســال آینــده بیش از 
665۳ میلیارد تومان اســت که 5.2 درصد کل 
مصارف دولت را شامل می شود درحالی که سال 
گذشته سهم اســتان حدود 5 درصد بوده است. 
ایــن اعتبارات نســبت بــه لایحه بودجــه 1۴01 

حدود ۳5 درصد افزایش پیداکرده است.

رشد 42 درصدی بودجه جاری	 
بررســی ریز ردیف های اعتبارات جــاری و عمرانی 
اســتان در لایحه بودجــه 1۴02 نشــان می دهد، 
2109 میلیارد تومان )حدود ۳2 درصد( از مجموع 
665۳ میلیارد تومان اعتبارات اســتان مربوط به 
اعتبارات هزینه ای است که این اعتبارات که مشمول 
حقوق و سایر هزینه های جاری دستگاه های استان 
است نسبت به لایحه بودجه سال گذشته حدود ۴2 

درصد افزایش پیداکرده است.

سهم 5 درصدی از اعتبارات عمرانی	 
  اعتبــارات عمرانــی اســتان کــه در جدول شــماره
 » 10-ج« منعکس شــده اســت، نشــان می دهــد 
مجموع این اعتبارات که مشمول تملک استانی، ۳ 
درصد نفت، قانون استفاده متوازن و دیگر ردیف های 
مربوطه است معادل بیش از ۴۳02 میلیارد تومان 
در نظر گرفته شده که نسبت به لایحه بودجه 1۴01  
افزایش ۳1 درصدی داشــته است که 5 درصد کل 
اعتبارات عمرانی استان های کشور را دربر می گیرد 
درحالی که در لایحه بودجه 1۴01 سهم استان تنها 
۴.6 درصد بوده است هرچند بیشتر کارشناسان و 

مسئولان استان معتقدند با توجه به جایگاه خراسان 
رضوی در اقتصاد کشــور، سهم اســتان از جمعیت 
و جغرافیای کشــور، ســهم در نظر گرفته شده برای 
تکمیل پروژه های زیرساختی بر زمین مانده استان 

ناچیز است.

حذف ردیف اعتبارات طرح هادی روستایی	 
تفاوت به وجود آمده در جدول اعتبارات اســتان ها 
)جــدول شــماره 10-ج( حــذف ردیــف اعتبارات 
تهیه و اجرای طرح های هادی روســتایی اســت که 
در لایحه بودجه 1۴01 گنجانده شده اما در لایحه 
1۴02 حذف شده است. سهم خراسان رضوی از 
این اعتبارات 79 میلیارد تومان بــود. این ردیف به 
این دلیل حائز اهمیت است که در خراسان رضوی 
چندین هزار روســتای بــدون طرح هــادی یا  طرح 
هــادی نیازمند اصلاح وجــود دارد و این اســتان به 
لحاظ توســعه روستایی نســبت به متوســط کشور 

عقب تر از بسیاری از استان هاست.
بخشی از اعتبارات عمرانی بودجه در قالب اعتبارات 
اســتانی در لوایح بودجه گنجانده می شود) تملک 
استانی(. این اعتبارات درواقع به نوعی نشان دهنده 
میزان تمرکززدایــی دولت از بودجه اســت زیرا این 
اعتبارات عمومی در اختیار شــورای برنامه ریزی و 
توسعه استان ها قرار می گیرد تا بر اساس مصوبات 
شورای برنامه ریزی شهرستان ها به صورت ریزپروژه 
این منابع را هزینه کند. دولت سیزدهم در ابتدای 
سال گذشــته وعده تمرکززدایی و کارکرد محوری 
بودجــه را داده بود کــه البته ایــن وعــده  در بودجه 
1۴01 چنــدان محقــق نشــد. بررســی اعتبارات 
این ردیف بودجه نشــان می دهد در لایحه 1۴02 
اعتبارات استانی، بودجه عمرانی خراسان رضوی 
معادل 1۴2۳ میلیــارد تومان در نظر گرفته شــده 
اســت که 5.2 درصــد کل اعتبــارات ایــن ردیف را 
شامل می شود. این اعتبارات نسبت به لایحه بودجه 

1۴01  افزایش 25 درصدی داشته است.

رشد قابل توجه اعتبارات 3 درصد نفت	 
اعتبارات ۳ درصد نفت، بخشی از بودجه عمرانی 
استان هاســت که ســهم خراســان رضــوی از این 
اعتبــارات در لایحــه بودجه ســال گذشــته 568 
میلیارد تومان در نظر گرفته شده و در لایحه بودجه 
1۴02 این عدد به 1025 میلیارد تومان رسیده 
یعنی 80 درصد افزایش داشــته اســت البته این 
عدد برای کل کشــور همین حدود رشــد داشــته 
و ســهم اســتان از ایــن اعتبــارات تغییــر چندانی 

نداشته است.
اعتبــارات ردیــف قانــون اســتفاده متــوازن نیــز 
بخشی دیگر از اعتبارات عمرانی استان ها را دربر 
می گیرد. سهم خراســان رضوی از این اعتبارات 
در لایحه بودجه 1۴02  بیش از 16۳۳ میلیارد 
تومــان در نظــر گرفته شــده که نســبت بــه لایحه 
بودجه 1۴01 حدود ۳00 میلیارد تومان افزایش 

پیداکرده است.

حذف ردیف اعتبارات طرح های ملی انتقالی 	 
به استان

بخش دیگر اعتبارات عمرانی مربوط به منابعی است 
که به پروژه ها و طرح های ملی که بناست به استان 
انتقال یابند، تخصیــص پیدا می کند امــا دولت در 
لایحه بودجه 1۴02 این ردیف اعتباری را برای همه 
اســتان ها از جدول شــماره 10 حذف کرده است. 
سهم استان از این اعتبارات در لایحه بودجه 1۴01 

بیش از 175 میلیارد تومان بوده است.
در پایــان این بخش بایــد اذعان کــرد اگرچه دولت 
ســعی کرده در راســتای اجرای عدالــت بودجه ای 
بخشی از عقب ماندگی استان در سهمیه اعتبارات 
عمرانی را جبــران کند امــا با توجه بــه گفته رئیس 

سازمان برنامه ریزی و توســعه استان 2 ماه مانده به 
پایان مهلت قانونی دولت برای تخصیص اعتبارات 
عمرانی تنها 2۳ درصد بودجــه عمرانی 1۴01 به 
استان تخصیص پیداکرده اســت. لذا بخش عمده 
بودجه ریزی مبتنی بر تحقق آن است یعنی اگر دولت 
در سال آینده  مانند امسال نتواند اعتبارات مصوب 
قانونی بودجه را محقق کنــد و تخصیص دهد، این 
افزایش را نمی توان مثبت در نظر گرفت بلکه باید دید 
دولت تا چه اندازه قــادر به تأمین اعتبارات عمرانی 

پیش بینی شده است.

حذف اعتبارات بافت فرسوده اطراف حرم	 
در لایحه بودجه 1۴01 طبق بند »د« تبصره 5 لایحه 
بودجه 1۴01 به شــهرداری ها و نهادهای وابسته 
اجازه داده می شود مبلغ هزار میلیارد تومان از اوراق 
مالی اسلامی را برای بازآفرینی شهری بافت های 
فرســوده پیرامون حرم هــای مطهر امــام رضا)ع(، 
حضرت معصومه)س(، حضرت عبدالعظیم حسنی 
)ع(و حضرت احمدبن موسی)ع( استفاده کنند. اما  
این بند در لایحه بودجه 1۴02 به رغم این که به 12 
هزار میلیارد تومان افزایش پیداکرده اما دولت این 
ردیف را به عموم شهرداری های کشور داده است و 
دیگر خبری از بودجه اختصاصی برای بافت اطراف 
حرم در لایحه بودجه 1۴02 نیســت. این در حالی 
اســت که با روی کار آمدن دولت سیزدهم و احیای 
کارگروه ملــی زیارت بــا محوریت حرم مطهــر امام 
رضا)ع( انتظار می رفت دولــت اعتبار ویژه ای برای 
احیای بافت فرسوده اطراف حرم مطهر رضوی در 
نظر بگیرد اما حتی این تبصره که تمام تعهداتش بر 

عهده شهرداری ها بود نیز تغییر کرد.

خبری از بودجه حاشیه شهر نیست	 
حاشیه 1.۳ میلیون نفری مشــهد مقدس، دومین 
کلان شــهر کشــور، سال هاســت تشــنه اعتبارات 
ملی است. ســال 9۳ رهبر معظم انقلاب در دیدار 
با مسئولان اســتان خواستار توجه و ســامان دهی 
حاشیه شهر مشهد شــد. بعد از بیانات رهبر معظم 
انقلاب، دولت و مجلس شــورای اسلامی در قانون 
بودجــه 9۴ ردیــف بودجــه اختصاصــی را بــرای 
رسیدگی به مشکلات حاشیه شهر مشهد اختصاص 
دادند و این ردیف در سال های بعد تکرار شد هرچند 
تخصیص اعتبارات این ردیف بســیار ناچیز بود. از 
ســال 99 ردیف اختصاصی بودجه حاشــیه شــهر 
مشــهد از قانــون بودجــه حــذف شــد  و در قالب  به 
سازی بافت فرسوده و سامان دهی حاشیه شهرها 

و کلان شــهرهای مذهبی در جدول شــماره 1-7  
مربوط به اعتبارات متفرقه انتقال یافته به جداول 7 
و 10 ماده واحده  اعتبار کمی معــادل 95 میلیارد 
تومــان در اختیار شــرکت بازآفرینی شــهری ایران 
قرار گرفت. اما در لایحه بودجه 1۴02 مانند لایحه 
بودجه 1۴01 ایــن ردیف به طورکلی حذف شــده 
است و خبری از ردیف اعتباری برای حاشیه شهرها 

نیست.

سهم ناچیز سامان دهی کشف رود آب رفت 	 
ســالانه میلیون ها مترمکعب فاضلاب بــه رودخانه 
کشــف رود در حاشــیه کلان شــهر مشــهد ریختــه 
می شــود و امــروز ایــن منطقــه تبدیــل بــه معضلی 
زیســت محیطی در حاشــیه این کلان شــهر شده و 
به طورجــدی نیازمنــد ســامان دهی اســت. بعد از 
چندین سال پیگیری های رسانه ای سرانجام دولت 
در ســال 99 ردیف اختصاصی برای ســامان دهی 
کشف رود در لوایح بودجه در نظر گرفت و در لایحه 
بودجه 1۴02 نیز  مانند ۳ ســال گذشته این ردیف 
حفظ شده است. بر اساس جدول شماره 9 مربوط 
به برآورد اعتبارات ردیف های متفرقه سال 1۴02 
معادل 25 میلیارد تومان برای سامان دهی رودخانه 
کشف رود اعتبار در نظر گرفته شــده که این اعتبار 
نسبت به لایحه بودجه 1۴01کاهش 2.5 میلیارد 

تومانی پیداکرده است.

احیای بودجه زیارت امافقط 100میلیارد	 
شهر مشــهد مقدس لقب پایتخت فرهنگی جهان 
اسلام را از آن خودکرده و همه ساله پذیرای جمعیت  
بی شــماری از زائران امام هشتم شــیعیان است. با 
تصویب برنامه پنجم توسعه طبق ماده12 این قانون، 
دو شــهر زیارتی قم و شــیراز هم برای تخصیص این 
بودجه در کنار مشــهد قرار گرفتند که بدین ترتیب 
بودجه مذکور کــه باید صــرف عمران، تأسیســات 
زیربنایی، فرهنگی و رفاهی زائران رضوی می شد 
به بیراهه کشانده شد. در سال 95 با پیگیری های 
نمایندگان مردم، 27 میلیارد و 500 میلیون تومان 
در قالب جدول 17 قانون بودجه برای زیارت مصوب 
شد که هیچ گاه تخصیص نیافت. در اعتبارات بودجه 
سال 96 به بعد نیز دیگر هیچ ردیف بودجه مشخصی 
برای زیارت وجود ندارد. سال 98 محمدباقر نوبخت 
رئیس سازمان برنامه وبودجه دولت وقت مدعی شد 
که بودجه زیارت با مبلغ ناچیز و تخصیص نیافتن ها 
به شهر مشهد کمکی نکرده است و این وعده را داد 
که دولت با استفاده از ســایر ردیف ها به هزینه های 

زیارت در مشهد کمک می کند؛ اما با حذف بودجه 
زیارت از لایحه قانون برنامه وبودجه در ســال 99  و 
متعاقب آن در بودجه 1۴00 عملًا صحبت از بودجه 
زیارت بــه تاریخ سپرده شــد و این موضــوع حتی در 
لایحه بودجه 1۴01 هم دیده نشد و خبری از ردیف 
بودجه زیــارت نبود. اما با پیگیری های انجام شــده 
سال گذشته معادل 200 میلیارد تومان اعتبار خارج 
از ردیف اختصاصی و در قالب اعتبار اســتانی برای 
موضوع زیارت به خراســان رضوی اختصاص داده 
شد که این اعتبار خارج از لایحه بودجه 1۴01 بود. 
بااین حال با پیگیری های انجام شده و احیای مجدد 
کارگروه زیارت، دولت در لایحه بودجه 1۴02 ردیف 
بودجه اختصاصی را برای شهرهای زیارتی مشهد، 
قم، شــهرری و شــیراز در نظر گرفت امــا کل اعتبار 
در نظر گرفته شــده در جــدول شــماره 9 اعتبارات 
ردیف های متفرقه سال 1۴02 تنها 100 میلیارد 
تومان است که از 200 میلیارد تومان سال گذشته 

هم کمتر است.

برقی سازی قطار مشهد- تهران زنده اما بدون 	 
اعتبار

یکی از پروژه های مهم ریلی اســتان و کشــور برقی 
سازی قطار مشهد- تهران است که بیش از یک دهه 
است کلنگ آن به زمین  زده شده اما به دلیل خروج  
طرف چینی از اجرای این طرح، قطار مشهد- تهران 
نیز بدون اعتبار  مانده  و پیشرفت فیزیکی این پروژه 
تاکنون صفر بوده  اســت. دولت نیز طی ســال های 
اخیر تنها ردیف اختصاصی این پــروژه را در قوانین 
بودجه زنده نگاه داشته اما اعتبارات آن ناچیز بوده 
اســت. در لایحه بودجــه 1۴02 نیز اعتبــار در نظر 

گرفته شده است.

120 میلیارد سهم آزادراه حرم تا حرم	 
آزادراه حرم تا حــرم یکی از مهم تریــن پروژه های 
جاده ای کشور اســت که بخش هایی از این پروژه 
در استان های قم و سمنان به بهره برداری رسیده 
یا پیشرفت فیزیکی بالای 90 درصد داشته است 
اما قطعه ســوم این آزادراه که در استان خراسان 
رضوی واقع شــده کمتــر از 15 درصد پیشــرفت 
فیزیکی داشــته و تشــنه اعتبارات است و به نوعی 
آرام راه شده است. با توجه به تأکید دولت بر اتمام 
پروژه هــای نیمه تمام انتظــار می رفت کــه ردیف 
اعتباری این پروژه تقویت شــود اما اعتبارات این 
پروژه در لایحه بودجه 1۴02 تنها 120 میلیارد 
تومــان برآورد شــده اســت که نســبت بــه مصوب 

1۴01 تنها ۳0 میلیارد تومان افزایش پیداکرده 
و با توجه به اولویت در نظر گرفته شده برای اتمام 
قطعه ســمنان این آزادراه، به نظر می رســد سهم 
قطعه مشــهد تا نیشــابور این پروژه همچنان صفر 

خواهد بود.

اعتبارات گذرگاه خونین همچنان ناچیز	 
جاده شادمهر به کاشمر به گذرگاه خونین مشهور 
اســت و دولت بــرای احــداث باند دوم ایــن جاده 
در قالب طرح به ســازی باند دوم محور شادمهر-

کاشــمر- بردســکن و انابد در لوایح بودجه ردیف 
اختصاصــی در نظــر گرفته کــه در لایحــه بودجه 
1۴01 اعتبار برآورد شــده برای این پروژه حدود 
۳5 میلیارد تومان است. طبق برآورد لایحه بودجه 
اعتبار موردنیاز ســال های آینده ایــن پروژه بیش 

از  ۳7۴ میلیارد تومان است.

نگاه مثبت به قطار شهری مشهد	 
از دیگر پروژه های مهم عمرانی اســتان می توان 
به پروژه قطار شهری مشــهد- گلبهار اشاره کرد 
که اعتبارات این پــروژه در لایحه بودجه 1۴02 
معــادل 95 میلیــارد بــرآورد شــده درحالی کــه 
اعتبارات مصوب ســال گذشــته آن 89 میلیارد 
بوده اســت. پــروژه قطــار شــهری مشــهد نیز در 
لایحــه بودجــه 1۴02 اعتبــاری معــادل 100 
میلیارد برای تکمیــل آن در نظر گرفته شــده که 
سال گذشته این پروژه ۴1 میلیارد اعتبار مصوب 

گرفته است. 

بحران آبی رسید اما اعتبار نه	 
تأمین آب مشــهد در شــرایط بحرانی ســد دوستی 
و فاجعه کســری منابع زیرزمینــی نگاه ویــژه ای را 
می طلبد اما بر اساس آن چه در لایحه بودجه 1۴02 
منعکس شــده، دولت هنــوز به چنیــن جمع بندی 
نرسیده است زیرا تقریباً تمامی اعتبارات پروژه های 
تأمین  آب مشــهد مانند بازچرخانی، انتقــال آب از 
عمان و سد دوستی یا ثابت است یا کاهش پیداکرده  
و حتی پروژه انتقال آب از یال شمالی هزار مسجد به 
مشــهد هم که پروژه ای اضطراری برای سال آینده 
مشهد است، در لایحه بودجه گنجانده نشده و دولت 
بار تامین آب مشهد را کاملا بر دوش بخش های دیگر 

گذاشته است.

اعتبارات ناچیز حوزه بهداشت و درمان	 
در حــوزه درمــان نیــز بــه رغــم این کــه مشــهد به 
لحاظ توســعه حوزه بهداشــت و درمان پایین تر از 
متوسط کشور است و کمبود جدی در تعداد تخت 
بیمارستانی در این کلان شهر که بخش عمده ای 
از منابع خود را صرف خدمت رسانی به زائران چند 
ده میلیونی علی ابــن موســی الرضا)ع( می کند، 
وجود دارد اما هنوز آن چنان کــه باید نگاه ملی به 
این جایگاه در دولت دیده نمی شــود و پروژه هایی 
مانند بیمارستان شمال شرق مشهد هنوز به بیش 
از 1580 میلیارد تومان اعتبــار برای تکمیل نیاز 
دارند و بیمارستان امداد و نجات نیز هنوز به مرحله 
تکمیل نرســیده اســت و به نظــر نمی رســد با این 
میزان اعتبار بتوان عقب ماندگی مشــهد و استان 

در حوزه بهداشت و درمان را جبران کرد.


